グロウヴリイの森は、北部のイングルウッドの森とならんで、赤鹿の産地としても知られていた。鹿は、木材や薪と同様、国王の寵臣への贈与物として利用されたほか、国王の食卓に供すべく専従の狩人によって捕獲された。たとえば、一二四七年の史料には、国王ヘンリー三世が「国王の使用に供すべく、七頭の雄の赤鹿をグロウヴリイの森で捕獲するため (ad capiendum in bosco de Graveling, vij. cerros ad opus regis.) 」二名の狩人を派遣している記録が残っている。⁽²⁰⁾ 鹿は国王宮廷の食料源として、無視することのできない存在だった。

ところで、ヘンリー三世治世期の封緘特許状記録集には、森の入会慣行やヘコピスン経営に関連する興味深い史料が

含まれている。以下①～③に記した史料は、いずれもヘンリー三世治世第三七年度（一二五二年）のものだが、順にみてゆへんにこのよう。

〔史料①〕

Mandatum est ballivo de Clarend' quod permittat homines de Bereford' et Wichcheford' habere communam sicut habere consueverunt in illa parte ballive de Graveling' ubi subboscus non venditur; proviso quod places vacuas ubi subboscus exciditur non ingrediarur. Teste ut supra. (下線部、筆者)

この史料は、クラレンドン¹⁾の代官に対して、バーフォードとウィッシュュフォードの人々がこれまで慣習的に保持してきたように、グロウヴリイ・フォレストの管轄区のうち下生えが売却されていない場所で、共同利益権 (*communam*) を保持すること²⁾を認めるよう命じている。「但し、下生えが伐り倒され、空地になっている場所には、立ち入ってはならないという条件で」(右記「史料①」の下線部)という、付帯条件がついている。

〔史料②〕

Mandatum est Galfrido le Chamberlein et sociis suis venditoribus subosci regis in comitatu Wilhes' quod sine dilacione vendant subboscum regis clausum in Graveling' nec commitant pro illis qui vendicant sibi communam in eodem bosco. Teste ut supra. (下線部、筆者)

この史料では、ウィルトシャーにおける国王の下生え販売人たるウィルリッドとその同僚たちが、遅延なく「グロウヴリイにおいて囲い込まれている国王の下生えを」(右記「史料②」の下線部)売却するように、また、グロウヴリイの森における共同利益権を主張する人々の権利をないがしろにしないよう命じられている。

〔史料③〕

Mandatum est Galfrido le Chamberleng', Odoni de Grimstede, Ricardo de Demeford' et Johanni de Colum-

bar' quod omnes placeas bosci regis de Graveling¹, de quibus subboscum per preceptum regis venderunt, claudi faciant, ita quod dampnum inde rex non incurrat, nec homines de Bereford¹ et Wycheford¹ vexentur per imparmentum averiorum suorum in clauso illo, et residuum subbosci predicti bosci non vendant, donec aliud a rege mandatum receperint. Et rex vult quod cum subboscus predictus excreverit, prefati homines communitam suam ibidem habeant, sicut eam prius habere consueverunt. Teste ut supra. (下線部 筆者)

この史料では、ウィルフリッド、オドー、リチャード、ジョンという四名の下生え販売人たちが、「国王の命によって下生えが売却されたグロウヴリーの御料林のすべての場所を柵で囲い込むよう」(右記「史料③」の下線部)命じられている。国王が損害を被ることのないように、また、バーフォードならびにウィッシュュフォードの人々が、その囲い地で自分達の家畜を閉じ込められて迷惑を被ることがないようにとの趣旨からである。森の下生えの残余部は、国王の命令を受理するまでは売却してはならないとされ、さらに国王は、上述の下生えが成長した時には、従来の慣行通り、上記二村落の人々がそこにおいて共同利益権をもつことを認めている。²³⁾

以上①②③の史料からは、次のようなことが明らかであろう。まず第一に、グロウヴリー・フォレストの下生えが国王の派遣した専従の販売人の手によって、ひとつの商品として売却されていたということ。第二に、下生えが伐採・売却された後は、かかる場所は一定期間囲い込まれるべきこととされていた。これはおそらく、萌芽や若木が鹿や家畜によつて喰い荒らされるのを防ぐために採られた措置であつたと思われる。第三に、地域住民の家畜の林間放牧をはじめとする森の慣習的権利は、ヘコピスへの更生を妨げない範囲内で、尊重されていたということである。

O・ラッカムによれば、グロウヴリー・フォレストは、柵で囲われた萌芽林(coppices)と柵囲いのない区域(plains)とに分割されていた。このような「区分け」のしてあるフォレストには、グロウヴリーのほかにロッキンガム(ノーサンプトン)、ウィッチウッド、ハットフィールド、リトル(以上、エセックス)、克蘭ボーン・チェイス